



**Закон Сахалинской области  
О внесении изменений в Закон Сахалинской  
области "О социальной поддержке граждан,  
являющихся родителями (законными  
представителями) детей, посещающих частные  
организации, осуществляющие присмотр и уход за  
детьми, и о наделении органов местного  
самоуправления государственными полномочиями  
Сахалинской области по предоставлению  
социальной поддержки"**

*Принят Сахалинской областной Думой 12 декабря 2022 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Сахалинской области от 19 июня 2019 года № 50-30 "О социальной поддержке граждан, являющихся родителями (законными представителями) детей, посещающих частные организации, осуществляющие присмотр и уход за детьми, и о наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по предоставлению социальной поддержки" (Губернские ведомости, 2019, 21 июня) следующие изменения:

1) в статье 2 слово "семи" заменить словом "восьми";

2) в абзаце первом части 1 статьи 3 слово "семи" заменить словом "восьми";

3) в статье 8:

а) в части 1:

в пункте 2 слова "материальными ресурсами" заменить словами "материальными средствами (имуществом, подлежащим передаче органам местного самоуправления в пользование и (или) управление, необходимым им для осуществления государственных полномочий) (далее – материальные средства)";

в пункте 4 слова "собственных материальных ресурсов и финансовых средств" заменить словами "собственного имущества (материальных ресурсов, финансовых средств)", слова "муниципального образования" заменить словами "муниципального образования Сахалинской области (далее – муниципальное образование)";

б) в части 2:

в пункте 2 слово "ресурсов" исключить;

в пункте 5 слова "финансовые средства и материальные ресурсы" заменить словами "финансовые и материальные средства";

4) в статье 9:

а) в пункте 2 части 1 слово "ресурсов" исключить;

б) в части 2:

в пункте 1 слова "финансовых средств и материальных ресурсов" заменить словами "финансовых и материальных средств";

в пункте 3 слово "ресурсов" исключить;

5) статью 11 изложить в следующей редакции:

**"Статья 11. Определение перечня подлежащего передаче в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления**

1. Перечень подлежащего передаче в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления (далее – перечень имущества), формируется министерством образования Сахалинской области по согласованию с министерством имущественных и земельных отношений Сахалинской области на основе предложений, поступивших от органов местного самоуправления.

Перечень имущества формируется с учетом объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных полномочий.

2. Перечень имущества утверждается Правительством Сахалинской области.":
- б) в пункте 2 статьи 12 слово "ресурсов" заменить словом "средств";
- 7) в статье 13:
- а) в части 2 слово "ресурсов" заменить словом "средств";
- б) в абзаце первом части 3 слова "финансовых средств и материальных ресурсов" заменить словами "финансовых и материальных средств";
- 8) в статье 14:
- а) в пункте 3 части 2 слово "ресурсами" исключить;
- б) в части 5 слова "финансовые средства и материальные ресурсы" заменить словами "финансовые и материальные средства";
- 9) приложение изложить в следующей редакции:

"Приложение  
к Закону  
Сахалинской области  
"О социальной поддержке граждан,  
являющихся родителями  
(законными представителями) детей,  
посещающих частные организации,  
осуществляющие присмотр  
и уход за детьми,  
и о наделении органов  
местного самоуправления  
государственными полномочиями  
Сахалинской области  
по предоставлению  
социальной поддержки"

## МЕТОДИКА РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета Сахалинской области для осуществления государственных полномочий, определяется по формуле:

$$K_0 = \sum_{i=1}^m K_i, \text{ где:}$$

$K_0$  – общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета Сахалинской области для осуществления государственных полномочий;

$m$  – количество муниципальных образований;

$K_i$  – объем субвенции, предоставляемой из областного бюджета Сахалинской области  $i$ -му муниципальному образованию для осуществления государственных полномочий.

2. Показателями (критериями) распределения между муниципальными образованиями общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета Сахалинской области для осуществления государственных полномочий, являются:

1) количество детей в возрасте от двух месяцев до восьми лет, посещающих находящиеся на территории Сахалинской области частные организации, осуществляющие

присмотр и уход за детьми, при условии, что дети состоят на регистрационном учете в органе местного самоуправления для предоставления места в организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, и не зачислены в них по причине отсутствия свободных мест (далее – дети в возрасте от двух месяцев до восьми лет, посещающие частные организации);

2) размер компенсации, предоставляемой одному из родителей (законных представителей).

3. Объем субвенции, предоставляемой из областного бюджета Сахалинской области *i*-му муниципальному образованию для осуществления государственных полномочий, рассчитывается по формуле:

$$K_i = R_i \times n_i \times 12, \text{ где:}$$

$R_i$  – средний размер компенсации, предоставляемой одному из родителей (законных представителей), в *i*-м муниципальном образовании;

$n_i$  – количество детей в возрасте от двух месяцев до восьми лет, посещающих частные организации, в *i*-м муниципальном образовании;

12 – количество месяцев посещения частных организаций в год детьми, указанными в подпункте 1 пункта 2 настоящего приложения."

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, за исключением пунктов 1, 2 и 9 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункты 1, 2 и 9 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Сахалинской области

г. Южно-Сахалинск

"26" декабря 2022 года

№ 117-30



В.И. Лимаренко

Субъект права законодательной инициативы  
Разработчик законопроекта

Ответственный комитет

Внесен в Сахалинскую областную Думу  
Рассмотрен ответственным комитетом

Принят Сахалинской областной Думой в первом чтении  
Принят Сахалинской областной Думой во втором чтении  
Принят Сахалинской областной Думой

Опубликован в газете "Губернские ведомости"

Опубликован на "Официальном интернет-портале правовой информации" ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru))

Вступил в силу

Губернатор Сахалинской области  
министерство образования  
Сахалинской области  
постоянный комитет Сахалинской  
областной Думы по социальной  
политике

14.09.2022  
03.10.2022,  
07.11.2022,  
05.12.2022  
06.10.2022

12.12.2022